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“Afio del Fomento de las Exportaciones”
ACTA ADMINISTRATIVA NO.018/2018

VERIFICACION Y VALIDACION
INFORME TECNICO Y FINANCIERO

Licitacion Publica MESCYT-CCC-LPN-2018- 0004

- <,

Readecuacion del 3er. y 4to. Piso del edificio que aloja el Ministerio de Edii;;éién i
Superior, Ciencia y Tecnologia

En la ciudad de Santo Domingo de Guzmén, Distrito Nacional, capital de la Reptblica
Dominicana, siendo las 3:00 pm, del dia trece (13) de noviembre del afio dos mil dieciocho
(2018), se dio inicio a la sesién del Comité de Compras y Contrataciones del Ministerio de
Educacion Superior, Ciencia y Tecnologia, en el salon del primer (1er) nivel, para conocer y
aprobar el Informe Técnico — Sobre Ay el Informe Financiero — Sobre B, correspondiente
a las propuestas técnicas y econdmicas de la Licitacion Publica Nacional MESCYT-CCC-
LPN-2018-0004; para la Readecuacién del 3er. y 4to. Piso del edificio que aloja el
Ministerio de Educacién Superior, Ciencia y Tecnologia; contando con la presencia de
los miembros del Comité de Compras y Contrataciones de la Institucion, sefiores:

e Licda. Matilde Lucrecia Ovalle, Directora General Administrativa y Financiera,
Presidenta del Comité de Compras.

e Licdo. Juan Alexi Valdez T., Director Administrativo.
e Dr. Manuel Emilio Galvin Luciano, Coordinador de Asuntos Legales.
e Dr. Rafael Enrique Fernindez, Director Planificacién y Desarrollo.

e Licda. Matilde Garcia Cotes, Encargada de la Oficina de Libre Acceso a la
Informacion.

Todos asistieron de conformidad con la convocatoria que les fuera hecha al efecto por el
Departamento de Compras y Contrataciones.

La Licda. Matilde Lucrecia Ovalle, dejo abierta la sesion, comunicando a 193 presentes,
que esta reunion habia sido convocada, para conocer’y aprobar el Inforr}le tl“ecmco - S(’)br.e A
y el Informe Financiero — Sobre B, correspondiente a Jas propuestas técnicas y economicas
de la Licitacion Publica Nacional MESCYT-CCC-LPN-2018-0004;' para la Readecuacion

del 3er. y 4to. Piso del edificio que aloja el Ministerio de Educacion Superior, Cienciay
Tecnologia. Unico punto de la agenda del dia.

Luego de comprobado el quorum, confirmando la asistencia de los miembros dg:l .Com'ité de
Compras, la Licda. Matilde Lucrecia Ovalle, Directora General Administrativa 'y

Financiera, en su calidad de Presidenta del mismo, agradecio la acogida a la convocatoria,
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para proceder con el conocimiento de los informes descrito anteriormente, y se dio apertura
a los trabajos del Comité de Compras y Contrataciones y en ejercicio de sus funciones, toma
en consideracion lo siguiente:

CONSIDERANDO: Que en fecha 17 y 18 del mes de septiembre del afio dos mil dieciocho
(2018), fue publicada consecutivamente en dos diarios de circulacion nacional, la
convocatoria a participar en la Licitacion Publica Nacional MESCYT-CCC-LPN-2018-
0004; para la Readecuacion del 3er. y 4to. Piso del edificio que aloja el Ministerio de
Educacion Superior, Ciencia y Tecnologia.

CONSIDERANDO: Que en fecha primero (01) del mes de noviembre del presente afio dos
mil dieciocho (2018), siendo las 2:24 pm, el Comité de Compras y Contrataciones
conjuntamente con la Notario Ptblico actuante LICDA. HILDEGARDE SUAREZ DE
CASTELLANOS, procedi6 a la apertura del sobre A contentivo de la oferta técnica Sobre
A, depositada por los oferentes participantes, en la Licitaciéon Ptiblica Nacional MESCYT-
CCC-LPN-2018-0004; para la Readecuacion del 3er. y 4to. Piso del edificio que aloja el
Ministerio de Educacion Superior, Ciencia y Tecnologia”; en la cual depositaron
propucstas las siguientes empresas: 1).- GRUPO DIBEFE, SRL, 2).- DOS + 2
ARQUITECTOS E INGENIEROS, SRL, y 3).- JAAR CAMILO ARQUITECTOS,
SRL; luego de verificar que todas las propuestas cumplian sustancialmente con los
requerimientos establecidos en el Pliego de Condiciones y Especificas, para el Sobre A,
continuaron con la apertura de la oferta econdémica, Sobre B.

CONSIDERANDO: Que durante la apertura de la oferta econdmica Sobre B, el Comité de Compras
y Contrataciones, observa que todas las propuestas cumplen sustancialmente con los requerimientos
exigidos en el Pliego de Condiciones Especificas, quedando asi habilitadas para la evaluacién de las
mismas, utilizando el criterio de evaluacion CUMPLE/NO CUMPLE; por lo que, se le solicita al
Departamento de Compras y Contrataciones remitir copia de dichas propuestas al Comité Técnico
Evaluador y al Comité Técnico Financiero, para que procedan con la evaluacién de las mismas,
quienes deberan rendir informe por escrito al Comité de Compras y Contrataciones.

CONSIDERANDO: Que en fecha doce (12) del mes de noviembre del cursante afi
dieciocho (2018), las Comisiones Evaluadoras remitieron los informes de &%
correspondientes a las Ofertas Técnica y a la Oferta Econdmica.

CONSIDERANDO: Que la evaluacién de la oferta técnica, fue realizada conformé
evaluacion establecido en el Pliego de Condiciones Especifica, la cual se extrae lo sig

Objetivo principal del Proyecto:

Dotar a la planta fisica de los pisos 3ro. y 4to. del edificio principal del MESCYT, de una
readecuacion de espacios fisicos funcionales y confortables que permita que el personal que
actualmente labora en las oficinas administrativas y operativas alojadas alli, pueda desarrollar
sus procesos de trabajo de manera eficiente. Asimismo, lograr mejor distribucién de los
espacios actuales en cada una de las 4reas, la ampliacion de las zonas de trabajos para la
inclusion de nuevos espacios.

Al ser apoderado, este Comité Técnico Evaluador, de los documentos habilitantes relativos

a la Evaluacion Técnica del Sobre “A”, hemos tomado en consideracién el ARTICULO 26
de la Ley No. 340-06 sobre Compras y Contrataciones de Bienes y Servicios, Obras y
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Concesiones, que establece: “La adjudicacion se hard en favor del oferente cuya propuesta
cumpla con los requisitos y sea calificada como la mds conveniente para los intereses
institucionales y del pais, teniendo en cuenta el precio, la calidad, la idoneidad del oferente
y demds condiciones que se establezcan en la reglamentacion, de acuerdo con las
ponderaciones puestas a conocimiento de los oferentes a través de los pliegos de
condiciones respectivas”

Seguidamente, nos ocupamos de verificar aspectos puntuales, como los siguientes:
Demostracion de Capacidad para Contratar:

Este Comité dio inicio al proceso de evaluacion, confirmando el cumplimiento de los
requerimientos indicados en el numeral 1.18 del Pliego de Condiciones Especificas, asi como
también las documentaciones legales correspondientes.

Criterio de Evaluacion:

El numeral 3.4 Criterios de Evaluacion del Pliego de Condiciones de Condiciones General
Especifico, establece lo siguiente:

CUMPLE/NO CUMPLE?”.
e Elegibilidad

a) Que el Proponente estd legalmente autorizado para realizar su
comerciales en el pais.

el Oferente/Proponente conoce los trabajos a realizar y que tiene la capacidad y
la experiencia para ejecutarlos satisfactoriamente. Dicho procedimiento debe ser
acorde con el Programa de Ejecucion considerado en su Oferta.

“El cumplimiento de este criterio, sera evaluado conforme a la documentacion legal y
técnica requerida en el numeral 2.13 del presente Pliego de Condiciones Especificas”.

- OFERENTE
EVALUACION EMERESIMED s
GRUPO DIBEFE DOS + 2 ARQ. ING. | JAAR CAMILO ARQ.
NO NO NO

ITEM RENGLON CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
1 | Ceritificacion de Mipymes X X X
2 | Certificacion de Impuestos al dia DGII X X X
3 | Certificacion TSS X X X
4 | Estatutos Sociales de la compafiia X X X

Acta de Asamblea de accionistas / general

5 | actualizada X X X
Copia de cedula representante legal de la entidad X X X
7 | Listado de clientes o empresas de procesos similares X X X
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8 | Referencias Bancarias X X X
9 | Certificacién de Registro Nacional de Contribuyente X X X
10 | Copia del Certificado de Registro Mercantil X X X
Presentar certificacion de cuenta registrada en el
11 | SIGEF X X X
12 | Declaracion Jurada X X X
Registro Proveedores del Estado
13 X X X
14 | Certificacion Técnica a la Mescyt X X X
15 | Formulario de presentacién de oferta (SNCC.F.034) X X X
Formulario de informacién sobre el oferente
16 | (SNCC.F.042) X X X
17 | Estados Financieros de los afios 2016-2017 auditados X X X
18 | Oferta Tecnica X X X
19 | Plan de Trabajo X X X
20 | Listado de partidas con volumetria X X X
21 | Cronograma de ejecucion de obra X X X
22 | Experiencia como contratista (SNCC.D.049) X X X
23 | Curriculo del personal propuesto (SNCC.D.045) X X X
24 | Experiencia del personal principal (SNCC.D.048) X X X
25 | Copia de la tarjeta o matricula profesional X X X
Carta de intencién y disponibilidad especificando
26 | proceso X X
27 | Certificado de vigencia de la matricula profesional X X X
28 | Certificaciones de experiencia X X
Estructura para brindar soporte técnico al equipo
29 | ofertado X X
30 | Equipos del Oferente (SNCC.F.036) X X
31 | Personal Plantilla del oferente (SNCC.F.037) X X
CONSIDERACIONES:

Al ponderar los resultados arriba mostrados, debemos resaltar los siguientes aspectos:

a) Lo establecido en el numeral 2.7 Conocimiento y Aceptacion del Pliego de
Condiciones que indica: “El solo hecho de un Oferente/Proponente participar en la
Licitacion implica pleno conocimiento, aceptacion y sometimiento por él, por sus
miembros, ejecutivos y su Representante Legal, a los procedimientos, condiciones,
estipulaciones y normativas, sin excepcion alguna, establecidos en el presente
Pliego de condiciones, el cual tienen cardcter juridicamente obligatorio y
vinculante”.

De igual manera, fue considerado, lo establecido en el ARTICULO 103 del Reglamento de
la Ley No. 340-06 sobre Compras y Contrataciones de Bienes y Servicios, Obras y
Concesiones, que dice: “La ENTIDAD CONTRATANTE, no podra adjudicar una oferta
que no cumpla con las condiciones y requisitos establecidos en los Pliegos de Condiciones
Especificas/Especificaciones Técnicas y Términos de Referencia”.
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Visto lo anterior, y luego de ponderar las tres (3) propuestas técnicas objeto de la presente
evaluacion, GRUPQO DIBEFE, SRL, DOS+2 ARQUITECTOS E INGENIEROS, SRL y
JAAR CAMILO ARQUITECTOS, SRL, consideramos que las mismas se ajustan
sustancialmente a las especificaciones técnicas vertidas en el Pliego de Condiciones
Especificas para el Sobre A, por lo que, debe continuarse con la evaluacion de la Oferta
Economica, Sobre B.

CONSIDERANDO: Que concluido el analisis del informe de la oferta técnica, continuaron
con el analisis de la oferta economica, del cual se extrae lo siguiente:

CRITERIOS PARA VERIFICACION Y EVALUACION DE LA OFERTA

Una vez realizada la verificacién y evaluacién de los documentos habilitantes para la Evaluacién
Econdémica, es decir, la Oferta Econémica de los participantes y la fianza correspondiente a la
Garantia de Seriedad de la Oferta, se procedié a cuantificar los resultados de la oferta recibida,
tomando en consideracién los aspectos basicos de su sustentacion.

Otro punto bésico tomando en cuenta por el Comité Técnico designado para la presente Evaluacion
Economica, ha sido el ARTICULO 98 del Reglamento de Aplicacion No. 543-12 de la ley No.340-
06 sobre Compras y Contrataciones de Bienes y Servicios, Obras y Concesiones, que establece: ¢’
Los peritos procederan a la evaluacién de las ofertas econémicas “’sobre B’ conforme a los
criterios de evaluacion establecidos y preparan el informe con la recomendacion de
adjudicacién al Comité de Compras y Contrataciones para su aprobacién. El mismo debera
contener todo lo justificado de su actuacion®’, ‘

Bk

De igual manera, este Comité ha ponderado favorablemente las recomendaciones co
Informe de Evaluacion Técnica correspondiente al presente Proceso de Comparacion

OFERTA Y GARANTIA DE LA SERIEDAD DE LA OFERTA

'\f..\»»,;/f{

No. Nombre del Oferente Niimero RNC Monto Oferta Monto Fianza Vigencia
' Del 31/10/2018
1 | GRUPO DIBEFE, SRL 131-48156-6 | RD$22,817,592.51 | RD$260,000.00 Al31/10/2019
DOS+2 ARQUITECTOS E Del 31/10/2018
2 | INGENIEROS, SRL 131-60882-5 | RD$23,568,919.50 | RD$235,689.19 Al 30/04/2019
3 | JAAR CAMILO Del 01/11/2018
ARQUITECTOS, SRL 122-01652-1 | RD$25,749,429.70 | RD$300,000.00 Al 01/11/2019
OBSERVACIONES DE LA EVALUACION ECONOMICA
OFERENTE OBSERVACIONES
1.Este oferente no tomd en consideracion la importancia de la Circular
No.11 d/f22/10/2018 del Comité de Compras y Contrataciones, referente
GRUPO DIBEFE, SRL a la RESOLUCION UNICA sobre la consideracion de los gastos

indirectos (No usé el 3% del renglon “PRESTACIONES LABORALES”
y coloca la “SUPERVISION” DE UN 5%
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NOTA: Las circulares y enmiendas forman parte de los Pliegos de
Condiciones y son de cumplimiento obligatorio; por cuanto, esta sola
violacion descalifica a este Oferente.

2. No presenta analisis de los precios alzados ofertados (1.01, 1.02, 3.01,
3.02, 4.01, 12.01, 14.01, 16.01).

NOTA: Todas las partidas en el presupuesto deben ser soportadas con
su respectivo analisis.

3. No presenta analisis de precios unitarios (2.10, 6.02, 7.01, 7.02 (No
se corresponde con esta partida ya que presenta analisis de ceramica y
coloca ese precio como porcelanato 60x60 espafiol en presupuesto),
9.01, 9.05, 6.01, 6.03, 6.10 (No se corresponde analisis con
presupuesto).

4.La partida 11.05 presentada inodoro alargado y los planos indican
fluxémetro; no toma en cuenta los originales y maés.

Nota: Los planos forman parte de los Pliegos de Condicion de la
licitacioén
5. No considera dentro de su propuesta la division plegadiza en el salén
de reuniones.

15.0 Partidas que no se corresponden y/o no disponen de analisis para
su evaluacion (15.12, 15.13, 15.14, 15.15, 15.16, 15.17)

DOS+2, ARQUITECTOS
\) E INGENIEROS, SRL

Aunque desglosa las partidas en el Formulario SNCC.F.033, esto no
desvirtia su oferta, ya que presenta en el valor de su propuesta los
correspondientes cédlculos del ITBIS.

A
% /\ JAAR CAMILO

ARQUITECTOS, SRL

1. Hace comentarios en el sub-total de varias partidas, sin embargo, no
coloca la cantidad, pero si el precio analizado.

NOTA: El Pliego de Condiciones Especificas, para la licitaciéon de
referencia, contempla que cada oferente es responsable de cuantificar las
partidas y el precio que oferta para su ejecucion.

2. En las partidas eléctricas no presenta el ITBIS transparentado.

NOTA: El Pliego de Condiciones Especificas, para la licitacién de
referencia, establece como requisito, transparentar el ITBIS.

3. Hace detalle y comentarios en la descripcion de las partidas en el
presupuesto.

pag. 6




Con el proposito de expresar nuestra recomendacién para la ADJUDICACION de la
Licitacién Publica Nacional Ref. MESCYT-CCC-LPN-2018-0004, objeto de nuestra
evaluaci6n, hemos considerado entre otros aspectos, los siguientes:

a) En el caso del Oferente/Proponente GRUPO DIBEFE, SRL, no tomé en
consideracion la importancia de dar cumplimiento a la Circular No.11 de fecha
22/10/2018 del Comité de Compras y Contrataciones, referente a la RESOLUCION
UNICA sobre la consideracion de los gastos indirectos (No usé el 3% del renglon
“PRESTACIONES LABORALES?”, y colocala “SUPERVISION” deun 5%. En
esta situacion, nos acogemos a lo establecido en el segundo parrafo del numeral 1.29
Enmiendas del Pliego de Condiciones General Especifico que dice: “Tanto las
Enmiendas como las Circulares emitidas por el Comité de Compras y
Contrataciones pasardn a constituir parte integral del Pliego de Condiciones yen
consecuencia, serdn de cumplimiento obligatorio para todos los
Oferentes/Proponentes”. En consecuencia, su oferta queda automdticamente
descalificada;

b) En esta etapa de nuestra evaluacion, es obvio nos encontramos, que entonces quedan
calificados para ser consideradas como validas las ofertas de las siguientes firmas:

Monto de la
Nombre del Oferente Oferta

DOS+2 ARQUITECTOS E INGENIEROS, | RD$22,817,592.51

SRL A
JAAR CAMILO ARQUIRTECTOS, SRL RD$25,749,429.7(((§

@) El segundo pdrrafo del numeral 4.1 Criterios de Adjudicacién del
Condiciones General Especifico que dice: “La Adjudicacién serd decidida a
del Oferente/Proponente cuya propuesta cumpla con los requisitos exigidos y sea
calificada como la mds conveniente para los intereses institucionales, teniendo en
cuenta el precio, la calidad, la idoneidad del Oferente/Proponente y las demds
condiciones que se establecen en el presente Pliego de Condiciones Especificas”

CONCLUSION

Finalmente, y en atencién al analisis del contenido de la Propuesta Técnica y otros aspectos
bésicos ponderados, tenemos a bien informarles que, en nuestra opinién, la Propuesta
Econémica por un monto de VEINTITRES MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y
OCHO MIL NOVECIENTOS DIECINUEVE PESOS CON  50/100
(RD$23,568,919.50), incluyendo ITBIS, presentada por la razon social DOS+2
ARQUITECTOS E INGENIEROS, SRL, con RNC-131-60882-5, resulta las mas
conveniente a los intereses del Ministerio de Educacién Superior, Ciencia y Tecnologia
(MESCYT), y por tanto, la consideramos sujeto de ADJUDICACION.

CONSIDERANDO: Que el Reglamento de Aplicacién 543-12 de la Ley 340-06 sobre
Compras y Contrataciones, en su articulo 35 establece “El Organo responsable de la
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organizacion, conduccién y ejecuciéon del procedimiento de licitacién publica nacional o
internacional, es el Comité de Compras y Contrataciones de la Entidad Contratante.

CONSIDERANDO: Que el articulo 87 del Reglamento de Aplicacién 543-12, de la Ley
340-06 sobre Compras y Contrataciones, establece lo siguiente: “Evaluacion de Propuestas.
El Comité de Compras y Contrataciones procederd a designar a los peritos responsables de
evaluar las ofertas técnicas, mediante el mismo acto administrativo por el que se apruebe el
procedimiento de seleccion y los Pliegos de Condiciones Especificas”.

CONSIDERANDO: Que el articulo 90 del Reglamento de Aplicacién 543-12, de la Ley
340-06 sobre Compras y Contrataciones, establece lo siguiente: “Los peritos bajo consenso
deben emitir su informe preliminar con todo lo justificativo de su actuacion, luego de
superado el periodo de subsanacién de ofertas técnicas “Sobre A”, conforme lo establece el
Cronograma de Actividades del Pliego de Condiciones Especificas y lo remite al Comité de
Compras y Contrataciones a los fines de su revisién y aprobacién”.

PARRAFO I: “La determinacion de la Entidad Contratante de que una oferta se ajusta
sustancialmente a los documentos del proceso se basara en el contenido de la propia oferta,
sin que tenga que recurrir a pruebas externas”.

CONSIDERANDO: Que el articulo 114 del Reglamento de Aplicacién 543-12, de la Ley
340-06 sobre Compras y Contrataciones, establece lo siguiente: “La garantia de seriedad
de la oferta sera de cumplimiento obligatorio y vendra incluida dentro del sobre
contentivo de la oferta econémica. La omision en la presentacion de la garantia de
seriedad de la oferta, cuando la misma fuera insuficiente, o haya sido presentada en
otro formato que no haya sido el exigido por la Entidad Contratante, significara la
desestimacion de la oferta sin mas tramites”.

VISTA: La Ley No. 340-06, sobre Compras y Contrataciones.
VISTO: El Reglamento de Aplicacion No.543-12, de la Ley 340-06.
VISTAS: Las ofertas depositadas por los oferentes participantes.

VISTO: El Informe de Evaluacidon Técnica.

VISTO: El Informe de Evaluacion Financiera.

CONSIDERANDO: Que luego del analisis anterior y examinado toda la documentacion que
sirve como base del proceso descrito anteriormente, y basado principalmente en lo
establecido en la Ley 340-06 sobre Compras y Contrataciones y su Reglamento de Aplicacion
543-12, el Comité de Compras y Contrataciones, decide a unanimidad lo siguiente:

PRIMERO (1): Aprueba el contenido de los informes técnico y financiero,
correspondientes a las evaluaciones técnica y financiera de las propuestas depositadas por
los oferentes participantes en la Licitacién Publica Nacional MESCYT-CCC-LPN-2018-
0004, para la Readecuacion del 3er. y 4to. Piso del edificio que aloja el Ministerio de
Educacién Superior, Ciencia y Tecnologia.
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SEGUNDO (2) SE ORDENA al Departamento de Compras y Contrataciones, notificar la
presente acta a todos los oferentes participantes y publicarla, en la forma que la ley establece.

Concluida la lectura de esta acta se dio por terminada la sesién, siendo las 4:00 pm, del dia y
fecha mas arriba sefialada, en fe de lo cual se levanta la presente Acta, que firman todos los
presentes, en la ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, capital de la Republica
Dominicana, de lo que certifican y dan fe:

Firmas de los Miembros del Comité de Compras y Contrataciones:

?gﬁﬁﬁde l§ucreéla '(?val]e
Directgra

General Administrativa y Financiera
residenta del Comité de Compra

Licdo. Jua 1 Yaldez/Tiburcio
Directoi/Administrativo Direct

Licd atilde Garcia Cotes Dr. Manuel Epi "‘. Mt Galvan Luciano
Encargada de la Oficina de Libre Co suntos Legales
Acceso a la Informacion

Yo, LICDA. HIDEGARDE SUAREZ DE CASTELLAN@S, Notario Publico de los del
numero del Distrito Nacional, Miembro Activo del Colegio Dominicano de Notarios,
Colegiatura No.394. CERTIFICO Y DOY FE, que las firmas que anteceden han sido
puestas libre y voluntariamente por los sefiores Licda. Matilde Lucrecia Ovalle, Dr.
Manuel Emilio Galvian Luciano, Licdo. Juan Alexi Valdez Tiburcio, Dr. Rafael Enrique
Fernandez, y la Licda. Matilde Garcia Cotes, quienes me han manifestado bajo la fe del
juramento, ser esas las firmas que acostumbran a usar en todos los actos de su vida. En la
ciudad de Santo Domingo de Guzman, Distrito Nacional, capital de la Republica
Dominicana, a los trece (13) dias del mes de noviembre del afio dos mil dieciocho (2018).

Sug
(ae ar
o\ TARIO. 0@
AR U 9,

» oL
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